DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Sexta- Feira – 09 de Junho de 2006  -  Nº 2686 do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 210/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º
de janeiro de 2006,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, aos servidores municipais
relacionados em anexo, conforme atestados médicos
apresentados e anexos aos processos mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA  Nº 210/2006, DE
10/05/2006.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

Duração / Início

N°

PROTOCOLO

Adriana Silvestre dos Santos Professor PEF –A- V SEME 07 dias 14/03/06 8648/2006
Alda da Conceição Teixeira de Aguiar Professor PEF –B- V SEME 15 dias 27/03/06 8626/2006

Alessandra Andrade Amistha Professor PEI – B – II SEME 15 dias
04 dias

13/03/06
28/03/06

6727/2006
8641/2006

Amarildo Antonio dos Santos Gari I SEMOSUR 01 dia 04/04/06 8273/2006
Ana da Cunha Barrozo  Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 30/03/06 8603/2006
Ana Rita Oliveira Servente de Limpeza SEME 05 dias 27/03/06 8634/2006
Anderson da Silva Oliveira Motorista IV SEMDER 02 dias 22/03/06 8817/2006
Andréia Nascimento Valentim Aux. de Serviços Gerais SEME 09 dias 02/03/06 5623/2006
Andressa Alves da Conceição  Servente de Limpeza SEME 07 dias 04/04/06 9427/2006
Ângela Marchon Zago Professor PEF –B- V SEME 03 dias 20/03/06 7305/2006

Ângela Maria Gomes
 Gari I SEMOSUR

02 dias
03 dias
08 dias
01 dia
01 dia

21/03/06
28/03/06
04/04/06
18/04/06
20/04/06

7488/2006
7489/2006
8274/2006
9637/2006

10254/2006
Antônio Pereira Bahiense Desenhista V SEMDES 05 dias 17/04/06 10107/2006
Arian Carla Leite Silva Aux. de Serviço de CEI SEME 15 dias 07/04/06 9430/2006
Beny Bárbara Soares Silvestre Professor PEI – B – II SEME 25 dias 22/03/06 7306/2006

Carla Zanoteli Mastela Professor PEI – B – II SEME 15 dias  22/02/06 5590/2006
Cecília Almeida Louzada Cozinheira II SEME 12 dias 20/03/06 7604/2006
Celso Monteiro da Silva  Magarefe I SEMDER 04 dias  07/04/06 9472/2006
Cirley Maria Vazzoler Loureiro  Professor PEF –B- V SEME 15 dias 21/03/06 8623/2006
Clemilson de Souza Gari I SEMOSUR 03 dias 27/03/06 8009/2006

Cristiane Galiasso de Abreu Silva

Professor PEI – A – I

SEME

07 dias
05 dias
02 dias

30/03/06
06/04/06
11/04/06

8732/2006
9024/2006
9444/2006

Cristiane Oliveira Alves Professor PEI –A– IV SEME 15 dias 03/04/06 8730/2006
Daniela Ramos Avelar Professor PEF –A- V SEME 15 dias 03/04/06 8735/2006
Denildo Feu  Motorista IV SEMOSUR 08 dias 24/03/06 7487/2006

Denise Bassan Gava Professor PEF –B- V SEME 15 dias
10 dias

13/03/06
30/03/06

7211/2006
8726/2006

Eliane Kalle Gomes Pimenta Médico Pediatra VI SEMDES 15 dias 11/04/06 9850/2006
Elisa Chuina Vidal Professor PEF – A – I SEME 15 dias 16/03/06 6723/2006
Elizabeth Rudeck Sthel Cock  Professor PEF –C- V SEME 15 dias 27/03/06 8628/2006
Gladistone Lopes dos Santos Aux. de Serviços Gerais SEMUS 02 dias 13/03/06 6718/2006
Gustavo Bolzan  Odontólogo VI SEMUS 07 dias 27/03/06 7837/2006
Hamilton Rodrigues Jardineiro II SEMDER 05 dias 20/03/06 7383/2006
Horminda Gonçalves Neta Grifo
Rezende Enfermeiro VI SEMUS 03 dias 27/03/06 8302/2006

Ivonete Rainha Rocha Professor PEF –A– II SEME 15 dias 22/03/06 7423/2006
Izabela Archanjo Pereira Paz Professor PEI – B – II SEME 05 dias 21/03/06 7319/2006
Jefferson Reino da Silva Motorista Comp. Lixo SEMASI 15 dias 24/03/06 8138/2006

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA  Nº 210/2006, DE
10/05/2006.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

N°
Leonil Carlos de Araújo Gari I SEMOSUR 12 dias  07/03/06 6778/2006

Letícia Nascimento dos Santos
Leonardo

Professor PEI – C – V

SEME

03 dias

20/03/06

8645/2006

Lúcia Helena Fonseca Soares Professor PEF –B- V SEME 07 dias  03/04/06 8733/2006

Lucimar Onofre Cunha Barboza Professor PEI – B – V SEME 15 dias
15 dias

13/03/06
03/04/06

6733/2006
8734/2006

Lucimaria Martins Soares Professor PEI – B – V SEME 04 dias 28/03/06 8635/2006

Luzia Célia Oliveira Vituriano  Professor PEI – B – II SEME 07 dias 14/03/06 6734/2006

Lycia Miranda Marques Leal Professor PEF - B - V SEME 07 dias 07/04/06 9014/2006

Márcio Altoé Motorista Comp. Lixo SEMOSUR 03 dias
03 dias

23/03/06
18/04/06

7074/2006
9636/2006

Maria Cristina Neves Martins Professor PEI – B – II
Professor PEI – B – II

SEME 10 dias 07/04/06 9432/2006

Maria da Penha Bellato Gari A I SEMOSUR 01 dia 13/03/06 6766/2006

Maria de Lourdes Luca Aux. de Serviço de CEI SEME 04 dias 21/03/06 7325/2006

Maria Glória Gomes Matias Servente de Limpeza SEME 02 dias
03 dias

16/03/06
20/03/06

7304/2006
7303/2006

Maria Inês Pimenta Salarini Professor PEI – A – I SEME 15 dias 31/03/06 8642/2006

Maria Ivana Batista da Silva Cozinheiro II SEME 03 dias 10/04/06 10005/2006

Marília Pinheiro de Oliveira Tirello Professor PEF - B – V SEME 15 dias 13/03/06 7207/2006

Marilza de Jesus Rosa Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 22/03/06 7840/2006

Marluse Fiório de Castro  Professor PEI - B – IV SEME 15 dias  03/04/06 9139/2006

Mary Lane da Costa de Oliveira Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 16/03/06 7841/2006

Patrícia Alves dos Santos Scaramussa Ajudante de Adm. B SEMFA 01 dia
02 dias

17/03/06
23/03/06

7457/2006
7455/2006

Paulicéia Amaro Machado Silvestre Aux. de Serviço de CEI SEME 15 dias 30/03/06 8646/2006

Rieles Ramos Barreto Gari I SEMOSUR 03 dias 11/04/06 9808/2006

Rita de Cássia Farias Mello Azevedo Professor PEF –C- V SEME 15 dias 28/03/06 8631/2006

Roberto Raposo de Castro  Odontólogo VI SEMUS 03 dias 05/04/06 9216/2006

Robspierre dos Santos Professor PEF –B– IV SEME 05 dias 06/04/06 9440/2006

Rogéria Virginia de Andrade Pinheiro Aux. de Serviço de CEI SEME 08 dias  15/03/06 6736/2006

Sandra Rogéria Scaramussa Oficial Administrativo SEMFA 05 dias 17/04/06 10148/2006

Sandra Virginia Possi Fonseca Médico Pediatra VI SEMUS 10 dias 20/03/06 7232/2006

Tânia Maria Silvério Lima Recepcionista III SEMDES 10 dias 19/04/06 9851/2006

Tereza Maria Severo Marques Cozinheira II SEMASI  03 dias 22/03/06 7655/2006

Washington Alves Rodrigues Magarefe  SEMDER 15 dias
15 dias

27/03/06
17/04/06

9180/2006
9958/2006

          D I Á R I O  O F I C I A L

Sexta - Feira,  09  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2686 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice –  Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pe la:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº  275/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
ASSIDUIDADE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado
sob o nº  13.589/2006, de 26/05/2006,

RESOLVE:

Conceder à servidora  MARIA CRISTINA FREITAS
CRUZ, Fiscal de Obras II VI A 11 I, lotada na Secretaria
Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, vinte
e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de
gratificação assiduidade, em caráter permanente, com
efeitos retroativos a 27 de maio de 2006, nos termos do
Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  276/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o  nº.  14.206/2006,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal EDSON VENTURA
PAULA, Vigia I B 02 C, lotado na Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito - SEMSET, 30 (trinta) dias de
licença para tratamento de saúde, a partir de 21 de maio
de 2006, conforme atestado médico apresentado e anexo
ao processo, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA  Nº 277/2006

TORNA  SEM EFEITO A PORTARIA Nº 158/2005,
DE 03/05/2005, REFERENTE A CONCESSÃO DE
LICENÇA SEM VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº 13354/2006, de
24/05/2006,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a licença sem vencimento para trato de
interesse particular, concedida através da Portaria n°
158/2005, de 03/05/2006, à servidora municipal
ADRIANE MARIA LOBATO PIMENTA BORGES , a
partir de 25 de maio de 2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de junho de 2006.

 JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

Sexta - Feira,  09  de Junho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2686 Página 3

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR/PROCON CACHOEIRO

ESCALA FISCALIZAÇÃO
PROCON – JUNHO DE 2006

03/06-GRAÇA MARIA SEDER SALIBA/WILLIAN ALMEIDA MIRANDA
10/06-GRAÇA MARIA SEDER SALIBA/WILLIAN ALMEIDA MIRANDA
17/06-GRAÇA MARIA SEDER SALIBA/WILLIAN ALMEIDA MIRANDA
20/06-GRAÇA MARIA SEDER SALIBA/WILLIAN ALMEIDA MIRANDA
24/06-GRAÇA MARIA SEDER SALIBA/WILLIAN ALMEIDA MIRANDA

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de junho de 2006.

Antônio José Geaquinto Estellita Herkenhoff
Assessor Executivo Coordenadoria de Defesa do

Consumidor

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

SERRARIA OURO VERDE GRANITOS LTDA-ME –
torna público que requereu a SEMMA, a Licença de
Instalação, através do protocolo nº 12196/06, para a
atividade de polimento de mármores e granitos, situada a
Estrada Monte Cristo, s/nº, Monte Cristo - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto
ambiental.

NF 1XX

COMUNICADO

UNIMÁRMORE UNIDADE INDUSTRIAL DE
MÁRMORE LTDA – torna público que requereu a
SEMMA, a Licença Prévia, através do protocolo nº
9382/06, para a atividade de desdobramento e
aparelhamento de mármores e granitos, situada a Rod.
Gumercindo Moura Nunes, Km 04 - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto
ambiental.

NF 1XX

COMUNICADO

NILDO ULTRAMAR E CIA LTDA – torna público que
requereu a SEMMA, a Licença Prévia, através do
protocolo nº 9380/06, para a atividade de fabricação de
pré-moldados de concreto, situada a Rod. Safra x
Cachoeiro - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Não foi pedido
estudo de impacto ambiental.

NF 1XX

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie
– 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e
colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio